Nakhoda; dan 

b. Anak Buah Kapal. 

Pasal 8 
(1) Susunan jabatan di bagian mesin pada Kapal Perikanan 

dengan kekuatan daya dorong mesin penggerak utama 
lebih dari atau sama dengan 750 (tujuh ratus lima 
puluh) kilowatt atau lebih dari atau sama dengan 1.005 

(seribu lima) horsepower meliputi: 
a. Kepala Kamar Mesin; 

b. Masinis II dan Masinis III; dan 
c. Anak Buah Kapal. 

(2) Susunan jabatan di bagian mesin pada Kapal Perikanan 
dengan kekuatan daya dorong mesin penggerak utama 
lebih dari 300 (tiga ratus) kilowatt sampai dengan 

kurang dari 750 (tujuh ratus lima puluh) kilowatt atau 
lebih dari 402 (empat ratus dua) horsepower sampai 

dengan kurang dari 1.005 (seribu lima) horsepower 
meliputi: 

a. Kepala Kamar Mesin; 
b. Masinis II dan Masinis III; dan 

c. Anak Buah Kapal. 
(3) Susunan jabatan di bagian mesin pada Kapal Perikanan 

dengan kekuatan daya dorong mesin penggerak utama 
lebih dari 100 (seratus) kilowatt sampai dengan 300 

(tiga ratus) kilowatt atau lebih dari 134 (seratus tiga 
puluh empat) horsepower sampai dengan 402 (empat 
ratus dua) horsepower meliputi: 

a. Kepala Kamar Mesin; 
b. Masinis II; dan 

c. Anak Buah Kapal. 
(4) Jabatan di bagian mesin pada Kapal Perikanan dengan 

kekuatan daya dorong mesin penggerak utama lebih 
dari 50 (lima puluh) kilowatt sampai dengan 100 

(seratus) kilowatt atau lebih dari 67 (enam puluh tujuh) 

horsepower sampai dengan 134 (seratus tiga puluh 
empat) horsepower yaitu Anak Buah Kapal. 

BAB IV 

KOMPETENSI DAN SERTIFIKAT AWAK KAPAL PERIKANAN 

Bagian Kesatu 
Kompetensi Awak Kapal Perikanan 

Pasal 9 

(1) Kompetensi Awak Kapal Perikanan terdiri atas: 

a. keahlian Awak Kapal Perikanan; dan

[...]

dimaksud pada ayat (1) yang bekerja pada Kapal 

Perikanan berukuran lebih dari atau sama dengan 300 
(tiga ratus) gross tonnage atau memiliki kekuatan daya 
dorong mesin penggerak utama lebih dari atau sama 

dengan 750 (tujuh ratus lima puluh) kilowatt atau 
1.005 (seribu lima) horsepower, harus memenuhi 

ketentuan berdasarkan Konvensi Internasional tentang 
Standar Pelatihan, Sertifikasi, dan Dinas Jaga bagi 

Awak Kapal Penangkap Ikan, 1995, beserta 
amendemennya. 

(3) Kompetensi Awak Kapal Perikanan sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) dibuktikan dengan:

[...]

kerja lembur berikutnya. 
(3) Waktu kerja lembur dapat dilakukan paling lama 4 

(empat) jam dalam 1 (satu) hari dan 18 (delapan belas) 

jam dalam 1 (satu) minggu. 
(4) Formula penghitungan upah sejam sebagaimana 

dimaksud pada ayat (2) yaitu nominal upah bulanan 
dibagi 126 (seratus dua puluh enam). 

(5) Jam kerja lembur sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 
ditentukan berdasarkan catatan dari Nakhoda atau 
salah satu Perwira yang ditunjuk oleh Nakhoda. 

(6) Setiap Pemilik atau Operator Kapal Perikanan yang 
tidak melaksanakan kewajiban sebagaimana dimaksud

[...]

cacat tetap yang mempengaruhi kemampuan kerja 
hilang 100% (seratus persen); atau 

b. cacat tetap yang mengakibatkan kemampuan kerja 

berkurang. 
(2) Besaran santunan bagi Awak Kapal Perikanan yang 

mengalami cacat tetap sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1) huruf a sebesar Rp150.000.000,00 (seratus 

lima puluh juta rupiah). 
(3) Besaran santunan bagi Awak Kapal Perikanan yang 

mengalami cacat tetap sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) huruf b sebesar persentase dari jumlah 
sebagaimana dimaksud pada ayat (2), dengan 

ketentuan kehilangan: 
a. satu lengan, sebesar 40% (empat puluh persen);